(q) Perhibetur hæc Historia a Bonfinio, *Rer. H. Dec. 1. Lib. 2. pag. 28. Petro de Reva, Cent. 7. p. 145. d. Anonymo in Republ. Hung. Cap. 3. p. 97.* qui tamen fabulæ, quam Historiæ propiorem eam habet, & pluribus aliis qui his sua debent.

§. 22.

Inde vero etiam Venatio hucus-
que per integrum fere Hungariam libera
fuit ac illiminata, illis duntaxat locis
exceptis, qui a Magnatibus & unicis Pos-
sessoribus tenebantur, in his enim quan-
doque, dum fieri poterat, illa prohibe-
batur. In novissima Diæta Posoniensi ab
1. Statibus & Ordinibus Regni multis vi-
cibus

cibus & quam solidissime disputatum erat, utrum Venatio imposterum quoque promiscue libera sit permittenda, vel saltem restricte, nimirum, an cuilibet Magnati & Nobili in propriis tantum, vel etiam alienis Bonis & Territoriis venari licebit? priorem Sententiam Magnatibus, alteram vero univerfis Regni Nobilibus amplectentibus. Tandem unanimi illorum voto, accedente etiam clementissimi Regis & Domini sui consensu, conceptis verbis (r) definitum esse, intelleximus: Venationem, uti haec tenus a longis Annorum curricula observabatur, imposterum quoque liberam relinqu Nobilibus, ac solos duntaxat rusticos ab illa penitus esse prohibendos.

(r) Principio quidem conclusum erat, verba-
lem hanc Sanctionem, reliquis Regni Articu-
lis inserendam esse, quo fine etiam in Literas
jam fuerat relata, quod tamen minime factum.
Satis est: rusticos, cum speciali prohibitione,
ne amplius absque permisu & mandato Do-
minorum suorum venatum profici præsu-
mant, armis esse exutos, Nobilesque Venatio-
nem etiamnum promiscue & libere exercere.

§. 23.

Pertinet quoque ad hanc speciem
Jus XIII. Oppidorum Scepusiensium, quod
 ut tanto altius accuratiusve a nobis repeta-
 tur, illud vel maxime notandum erit,
 eadem maxima ex parte a germanicæ Na-
 tionis, ac potissimum Saxonica Gente ori-
 undis populis, (*s*) inhabitari. Inde ve-
 ro non obscure colligimus, priscis tem-
 poribus Saxoniciis Juribus & Consuetu-
 dinibus illa semet accommodavisse. Po-
 stea tamen, habito ea de causa ab iisdem
 Incolis speciali Conventu, Leges quas-
 dam municipales, e Jure Saxonico &
 Consuetudinibus vetustis combinatas, con-
 siderunt, (*t*) ac Regia quoque authori-
 tate corroborari fecerunt, quas & nunc in
 Manuscriptis habemus, passimque; in Fo-
 ris illorum, sub titulo: *Gemein Land-*
Recht der Zipser, von den uralten Inwoh-
nern des Landes bewilligt, und durch Kai-
serliche auch Königliche Macht bekräftiget,
im Jahr 1370. usurpari observamus.

(*s*) Lingua, mores, Leges, Institutaque illorum
 & centena alia sufficientissima hujus asserti ar-
 gu-

gumenta sunt, a nemine nisi bardo, facile in dubium vocanda. Sed ipsa quoque Historia testis est omni exceptione major, quam e genuinis fontibus suis dextre repetitam, optime tradidit Belius, cordatus ille & sagacissimus Historiae patriæ Indagator, in jam laudata *Præfat.* ad *Instit. Grammat. Germ.* §. 5. &c. seqq. Addi potest *David. Frölichii, Medulla Geograph. Præfl.* pag. 354. Quid? quod & Privilegium Stephani V. filii Belæ IV. an 1271. die 8. Decembr. illis collatum, id manifeste ostendat, unde ista maxime huc pertinent verba: *Placuit nobis inter cetera libertatem fidelium hospitum nostrorum Saxonum de Scepus, gratosius reformare, concedendo iisdem hanc Gratiam.* &c.

(t) Universæ autem hæ Leges centum Capitulis absolvuntur.

§. 24.

Non tamen directe & simpliciter illas observant dicta Oppida, verum, quia alioquin etiam authenticum earum exemplum jam non haberetur, ac etiam ad decidendos quoslibet in Republica & Processibus Judiciariis occurrentes Casus minus videatur esse sufficientes, ideo, pro diversitate hujusmodi Casuum, illas diversimode applicant modificantque, at-

que; in universum nullis certis Legibus se conformant, plerumque secundum id judicando, quod rectæ rationis & æquitatis Conscientiam dictare putant. Quod quidem præcipue de *civilibus* Negotiis intelligendum. In Causis namque criminalibus, cum eadem Leges minima in parte ad illas se extendant, a longis annorum curriculis *Jurisprudentiam criminalem Carpaczovianam* sequuntur, ac fere authenticæ Legis loco in praxi observant, vocata etiam nonnunquam in subsidium *Constitutione Criminali CAROLI V. Imp.* & antea recensita *praxi criminali Kollonichiana*.

§. 25.

Cumque *Iglovia*, alias etiam *Neocomium* dicta, quæ inter illa non immerito primas obtinet, ob præclaras variorum Metallorum venas, (**) quæ in Territorio illius eruuntur & conflantur, earumque intuitu tibi collata singularia ferenissimorum Hungariæ Regum Privilegia, non injuria Regio - Montanis annumerari queat Hungariæ Civitatibus, hinc etiam
ad

ad conformatiōnē illarū in rebus & Causis metallicis, de Majori superius explanatis Maximiliani Imperatoris Constitutionibus montanis utitur, penes quas tamen peculiares quoque Leges, a piæ memoriæ Principe, STANISLAO HERACLIΟ LUBOMIRSKΙ, S. R. I. PRINCIPE ac COMITE IN WISNICZ & JAROSZLAW: Tit. promulgatas, ac per modernum benignissimum Principem & Dominum nostrum, CELSISSIMUM quippe S. R. I. PRINCIPEM, THEODORUM CONSTANTINUM, COMITEM pariter IN iisdem WISNICZ & JAROSZLAW LUBOMIRSKΙ, Tit. benigne confirmatas, cum nonnullis Cofuetudinibus, observat.

(*) Tempore Sigismundi, Regis Hung. Argenti, Mercurii, Cupri, Chalybis atque Ferri metalla hic effossa elaborataque fuisse, documento est privilegium Ejus, Civitati huic super libera annuos hebdomadariosque Mercatus celebrandi, eorumque occasione res mercesque quaslibet publice distrahendi ponderandique facultate, elargitum. Hæc enim ibi leguntur verba: *Praedictis Judici, Civibus & hospitibus praettatæ Civitatis nostræ nouæ, Iglo vocatæ, ac ipsorum posteri-*

tatibus universis, ut iidem eo melius & solertia
montana argenti, mercurii, cupri, chalybis & fer-
ri, in Territorio ejusdem novæ Civitatis nostræ
Iglo habita & coli consueta, laborare possint, has
libertates perpetuis successivis temporibus duraturas,
denuo & ex novo duximus annuendas & conser-
endas &c. Impræsentiarum Argenti Mercuriique mi-
neræ, quas olim omnino floruisse scriptis quo-
que traditum me legisse memini, prorsus hic
negliguntur, non quod plane defecerint, (re-
periuntur enim illarum nunc quoque sufficien-
tissima vestigia,) sed quod Incolæ conflatio-
nem illarum jam fere dedidicisse videantur,
neque etiam in res dubii eventus mercationis-
que; haud asuetæ facile sumtus impendere ve-
lent. Ita nec Chalybi confiendo illi modo in-
cumbunt, tametsi non contemnendæ bonitatis
Ferrum sufficienti numero quotannis hic pare-
tur. Sed *Cyprii* tamen *Aëris* fodinarum culturæ
hac quoque tempestate eos diligentissima indu-
stria deditos esse videoas. Utinam & *Cinnaba-
rinæ* venas, quarum præstantiam ipsem et
pertus sum, aliquique testatissimam habent, pari
sedulitate scrutarentur eruerentque. Cæterum
memoratu dignum in hoc & ante citato Steph.
V. Privilegio, quod Civitatis hujus Cives ab
ipsis Regibus *hospitium* nomine fuerint insigniti,
cujusmodi denominationis rationem haud dif-
ficeret invenerit, quisquis historiarum vel
mediocriter peritus est. Denique id quoque
observamus ex eodem Privilegio, Bello Hussi-
tico,

tico, quod *Sigismundo* regnante Hungariam corripuerat, cum pluribus Scepusii Civitatibus & Oppidis hanc quoque Civitatem ab Hussitis di-reptam ignique exustam, imo cunctis Privile-giorum suorum Instrumentis exutam fuisse, quo-rum tamen Restitutione eos *Sigismundus*, con-fecto tandem hocce Bello, benignissime conso-latus est.

§. 26.

Juri Hungariæ, de quo supra pl-e-nius actum, nullus hic locus datur; quod quidem mutationi pristinæ Jurisdictionis imputaveris. (**) Exulant quoque a Foris illorum *Causarum Patroni*, quippe quod speciali quasi quadam Lege cautum observent, ne illi in Judiciis admittan-tur; quod forte ideo factum esse conji-cio, ne Incolæ, subtilioribus Processibus non asueti, ac potius agriculturis & la-boribus intenti, a perversi nominis Ad-vocatis, quibus familiarie est, Causas et-si levissimas intricare, protelare, ac in-justissimas quoque speciose defendere, decipientur, sive Causas & nummos perdere debeant, quæ quidem confide-ratio ad probos, cordatos, Justitiæque

amantes Advocatos, a quibus hæc longe sunt aliena, non deberet extendi.

(**) Vide omnino *Petr. de Reva*, d. *Tr. Cent.* 5. pag. 32. adde quoque etiam *Dn. Matth. Bellii, Prodromum, opus mea laude majus, Hung. novæ Lib. 2, Sect. 3, §. 1.*

§. 27.

Cæterum his terminis apud illos eurrunt Processus Judiciarii: nempe Actor Actionem suam, quam contra Civem cuiuspiam Oppidi erigere cupit coram Foro illius, qua in causam attracti, Judice videlicet Civitatensi, (u) proponit, petitque eundem more consueto citari, quam etiam Citationem Judex medio servitoris publici perficit, cum præfixione Termini. In hoc igitur Termino, si Causa pro parte Actoris decisa fuerit, tunc Executionem latæ sententiaæ ulterioris urget Incatto contrario in casu Literas Absolutionales petente; ubi vero sententia sibi non placuerit, Causam suam pro maturiori revisione ad Sedem Regiam, den. Königlichen Stuhl, ex XIII. Judicibus prædictorum Oppidorum & uno Comite,

vul-

vulgo Graff der XIII. Städte, vocato, constantem, appellat, acceptis desuper a primæ Instantiæ Judice Literis Transmifionalibus, sive Apostolis; a qua deinde aggravantem porro Deliberationem accipiendo, talismodi Appellationem denuo ad *I. Locumtenentiale Iudicium Arcensem* ejusdem Celsissimi Principis & Domini nostri, Perillustrem videlicet & Magnificum Dn. Gubernatorem horum Oppidorum Arcisque Lublovien. Commendantem, deducit. Atque hac tandem Instantia finiuntur Causæ universæ, quanquam nec hic simpliciter præclusa sit via, in casu habitæ ad conquerendum rationis sufficientis, ad Celsissimum Principem per humilimas supplicationes demisse recurrendi. Hæc ipsa tamen omnia in Causis tantum *Ordinariis*, obtainere solent. In Casibus autem *Ordinem conseutum excedentibus*, ac altiorem indagationem postulautibus, ut plurimum certi a sua Celitudine deputantur Commissarii, ad componendas ejuscemodi Causas idonei, a quibus deinde, si necessitas id requisi-

verit, rursus ad suam Celsitudinem illæ referuntur.

(u) Quodsi autem Actori contra Judicem cujuspiam Civitatis Causa prosequenda sit, illam Coram Comite, vel Sede Regia, movere debet, observato cæteroquin ordine in hac §. declarato. Ita & Criminales Causæ ad Forum duntaxat Sedis ejusdem pertinent, quamquam Executiones Reorum in omni illa Civitate peragi queant, ubi Comes residet.

§. 28.

Utinam vero repertus fuisset Scriptor idoneus, qui municipales hasce Leges illorum & Consuetudines plene Judicioque pragmatico adhibito Literis tradidisset, ac publicæ quoque lucis fecisset, (v) hac enim ratione longe facilius foret Judicibus accuratiores ferre sententias, neque committerentur ulli errores, quos quidem in hoc Juris scripti & publici defectu penitus abesse posse, mihi certe persuadere nequeo. Sed hæc quidem hactenus.

(v) Evidem Joann. Marci Leibiczev. Viri in his Oppidis Olim celeberrimi ac multis publicis

cis Officiis defuncti, *Mscitum Opus*, in supelle-
 ctili mea Literaria cum pluribus aliis asserta-
 tum, quo ille dictas Leges e Jure Justinianeo
 & Saxonico, multisque aliis Politicis Doctri-
 nis locupletatas, ac ad ipsam praxim accom-
 modatas, ingenti studio exposuit, illiusmodi
 desideria nostra restinguere posset, quodsi,
 quæ vota nostra sunt, in publicam lucem illud
 proferre liceret, qua de re tamenadmodum dubi-
 tavero, ex rationibus jam supra, ubi de Mscitis LL.
 Hung. communium differui, subnexit. Titulus
 Libro est: *Epitome Processus Judicarii*, oder kurze
 Eileitung und Unterweisung, wie die Gerichts Pro-
 cesse nach denen Kaiserlichen, Sächsischen Gemei-
 nen und Willkürlichen Rechten sollen geführet
 werden, *Iglowia A.* 1698. *in f.* constatque inte-
 gra illius *Tractatio sex Capitibus*, certisque
 Titulis, in nonnullas §§. disjectis. Idem In-
 stitutiones quoque Justinianeas, in germanicum
 sermonem prius a se versas, *in compendium* re-
 degit, ac sub certis accuratisque quæstionibus
 ita exhibuit, ut etiam ab Idiomatis Latini
 Scientia destitutis, haud difficulter intelligi que-
 ant. Mereretur profecto & hæc non contemnenda
 ejus opera, quæ a tineis & blattis vindicetur,
 si per fata Musarum Hungariae liceret, quæ
 tamen jam fere inevitabilia esse videntur, nisi
 per modernam felicissimam temporum ejus re-
 parationem, iis quoque benignior affulgeat for-
 tuna, quam quidem toto corde comprecamur.

Neque intactum hoc loco relinquere debet JUS OBLIGATORIUM, in specie sic dictum, quod nonnullæ Civitates, imprimisque dicta Oppida montana, certis anni temporibus observant, ita, ut creditoribus quibuslibet eorum intra tres dies, quibus judicium durare solet, cunctos debitores suos in Jus vocare liceat, finitis hisce diebus, omnimodam obtenturis satisfactionem, quam quidem alio tempore nonnisi intra quindenam sibi promittere possunt. Denominationem ipsam Juris hujus *a strictiori obligamine*, quo debitores dicto modo compesci solent, pro manasie autumo. Germanice *Pantheidung* illud vocant. Simile quid etiam Rosnyaviæ obtinet, cuius Incolæ illud Hungarico sermone *Czinkus Törvén* vocant, videoturque hæc appellatio profluxisse a Germanico *Zwingen*, cogere, quod ære alieno obruti, eorum ad solvendum cogantur. Sed quid Hungaris cum Notionibus germanicis? Resp. Saxones Metallici, qui ibidem frequenti numero olim degebant, hanc consuetudinem, cum reliquis supra recensitatis Oppidis montanis observavere, a quibus deinde ad Hungaros transiit mixta hæc denominatio.

§. 29.

Ultimo tandem loco, de *Juribus Regnum Dalmatiæ, Croatiæ, Sclavoniæ & Transilvaniæ* pauca quædam ad-
jice-

jicere visum est. *Dalmatia* olim Græcis paruit, ab his cum Illyrico obvenit Romanis, Imperio Romano in Orientale & Occidentale diviso, primi pars est facta, stetitque sub Imperatoribus Constantinopolitanis, quo quidem tempore partim propriis, partim etiam Romanis Legibus illam fuisse usam, extra dubitationem ponendum esse putaverim. Heruli, Gothi, Franci, Italæ invasores, armis eandem infestarunt aliquoties, sed Venedi, seu Sclavi sexto, ut credunt, seculo, Dalmatas cum vicinis subjugarunt populis, atque istius Oræ Provincias exinde incoluerunt. Cum novis Incolis Regiones illæ novis appellatae sunt nominibus, *Croatæ*, *Sclavoniæ*, *Bosniæ*, *Serviæ*, (x) quas vero Sclavocis, Paganismo tamen infectis Legibus, locum eorum dedisse, res ipsa ambiguos nos relinquere nequit, hac enim tempestate illas jam fuisse celebratas, scriptis traditum legimus. (y) Temporibus *Ioannis VI.* summi Pontificis, qui circa Annum Christi 641. floruisse dicitur, si *Georg Ratkay* (z) fides habenda sit, a *S. Budimerico*, *Dalmatiæ*, *Croat.* & *Sclav.*

Sclav. Rege, Legati Romam missi sunt, sollicitis precibus Pontificem rogaturi, ut Genti, ex qua ipse oriundus esset, de Viris sanctimonia & authoritate conspicu-
is prospiceret, & per hos Populum a Gentili ferocitate suis auspicis renitentem Sacro Christianorum accenseret Gregi.
Hac Legatione audita, Pontifex postula-
ta ulti concessit, & extemplo duos ad Regem Cardinules totidemque Episcopos destinavit, præfecto illis Cardinale Honori-
o ceu supremo Papæ Nuncio, qui poste-
quam munere Legationis suæ defuncti fuissent, Leges quoque Regno salutares, præprimisque tales, quæ novellis Christianis in fide suscep-
ta, conservandis ap-
prime essent proficuæ, communi Regis
& Regni consensu constituerunt; quas etiam a securis Regibus firmiter tutas fuisse, opinor, tametsi minime ambigen-
dum sit, alias quoque præterea Leges municipales, (sive illæ scriptæ, sive non scriptæ fuerint, sanctitas tamen fuisse certum est,) illis existuisse.

(x) Ita *Ludovicinus* hæc omnia annotavit d. Tr. Lib. 1. C. 2. pag. 212. & seqq. quem nos quo-
que

que, tanquam fidum & probum Doctorem, tu-
to secuti sumus, retentis partim propriis ejus
verbis, quod quidem ultiro bonaue fide indi-
camus, ne quo pacto plagii criminis rei argu-
amur.

(y) Scilicet apud *Ludevig.* ejusdem *Traſt.* L. 1.
C. 5. §. 10. notisque eo pertinentibus.

(z) A quo hæc Legatio *Lib. 2. Tr.* quem, *Memoriam
Regum Dalmatiæ* appellavit, taliter describitur.
Repetit quoque illam *Pancratius*, d. *Op. Sect.*
5. §. 25, & 26.

§. 30.

Zvonimiro, Dalmatiæ & Croatiæ
Rege, extinto, jam supra nominatus
LADISLAUS I. Religione & sanctitate
insignis, *sive a Sorore sua, Zvonimiri
conjuge, Jure hæreditario accepit, sive
per defectum omnis Stirpis Regiæ viri-
lis, Armis occupavit, sive vero ex spon-
tanea Dalmatarum, Successore Regis de-
stitutorum; oblatione, obtinuit (a) Dal-
matiam & Croatiam, (b) circa An. 1091,
Sclavoniam quoque, a Ladislao præter-
missam, in suam potestatem redigit Co-
lomannus; ex quo tempore hæc Regna
ab Imperio Orientali avulsa sunt, Hun-*

ga-

gariæque adnexa, ut eundem cum hac Principem agnoscerent. Jam quæritur, quoniam Jure illa fuerint gavisa ab hac Imperii mutatione? suone, an Hungarico, vel utroque simul? Plane igitur sic sentio: Ex illis, quæ primaria Sectione disputavimus, liquido apparet, Hungariam usque ad tempora Compilationis Tripartiti paucissimas habuisse scriptas Leges, Remque adeo Judiciariam e meris pene Consuetudinibus constituisse; inde vero haud dubie consequitur, illarum observantiam in dicta Regna vix commigravisse, multoque minus Consuetudines hasce eo fuisse traductas, quod necdum scriptis fuerint complexæ, ac sic propriarum Legum & Consuetudinum approbatarum usum tantisper integrum illis permansisse.

(a) Priorem Sententiam omnes fere Patriæ nostræ Scriptores uno animo confitentur; posteriorem e Thoma Archidiacono, qui Historiam Pontificum Salonitanorum scripsit, evincere nititur Reveren. Sam. Timor, d. Synop. Chronol. p. 23. Hanc denique ad mentem ejusdem Archidiaconi inducit amplectiturque Ludevig. L. 2. C. 2. p. 217. in notis. Ego nihil definitivum, cum alioquin etiam parum intersit Hungariæ,

gariae, superstitionis ista indagavisse, quippe cui satis est, ejus quieta ac indubitata possessione a tot seculis optimo Jure gavisam fuisse.

(b) Quin *Ladislaus* Croatiam adjecerit Hungariae, ne extranei quidem Scriptores inficiantur, qui tamen Dalmatiae acquisitionem Colomanno demum Regi attribuere videntur, ut legere est apud *Ludevig. locis citt.* Ad quorum proinde fidem etiam *Rn. Timon d. pag. 23.* grande ea de re dubium suboriri fatetur. Verum populus forte Dalmata defecit ab Hungaris, quem cum Colomannus ad imperium reduxisset, jam quasi nunc primum ab Hungaris devictus esse videbatur, quo quidem sensu accipiendos esse putaverim citatos Scriptores, praeципue, quod quævis Historiæ hujus domestica Monumenta, utriusque Regni expugnationem *Ladislae* acceptam referant, quamquam & *Schurczfleischius*, omnium suæ ætatis Historicorum Germaniae fere primus, disertis Verbis pronunciare non dubitaverit, *Dalmatiae & Croatiæ Regna Hungariae junxisse Ladislaum*, in *Proposit. Hist. Geogr. §. 14.* Plura suggerunt, *Ludevig. & Timon ll. citt.*

§. 31.

Posteaquam vero *Werböczianum* Opus ab *Vladislae* confirmatum fuisset, tunc non solum Hungariae, sed Regnis quoque eidem subnexis, quæ nostri *Partes* vocant,

cant, puta: *Dalmatiæ, Croatiae, Sclavoniæ &c.* pro Lege perpetua & authentica publicatum erat, quemadmodum *Conclusio Confirmationis Regiæ*, in fine Tripartiti exstantis, disertis verbis id testatur. Exinde igitur una eademque Lege illa cum suo Capite obstricta fuisse, (*c*) manifestum est, quod etiam de Constitutionibus Operi *Werböcziano* superadditis intelligi debet, maxime quod illæ præsentibus etiam in Diætis Regni & consentientibus illis conclusæ sint, qua de causa inscriptiones quoque Articulorum Diætaliūm hac formula apponi solent: *Articuli Dom. Prælat. Baron. Magnat. & Nob. ceterorumque Statuum & Ord. Regni Hung. Partiumque eidem annexarum.* Illud tamen præterea negari nequit, illa in quibusdam non fundamentalibus, præfertimque *Homagiorum & Birsgiorum solutionibus* ac certis Causarum Procesibus, (*d*) municipali Jure suo & Consuetudinibus, ab Hungaricis longe discrepantibus, frui, habereque Statuta condendi authoritatem, quæ tamen Regio consensu muniri debent, hoc enim desti-

tuta, obligatoria non sunt, uti appareat ex Art. 120. An. 1715. Quæ quidem Consuetudines & Jura ipsorum Municipalia, utrum & qua ratione Typis sint exscripta, publica nimis, an privata authoritate, quibusve constent voluminibus? id vero est, quod certo adfirmare nequeo, multis licet propterea habitis disquisitionibus.

(c) Illustriss. Comite Sam. Kálnokio quoque teste, qui in Nucleo Chron. Hung. apertis verbis scribit: Azért ez ultátul fogván Dalmatia, Horváth és Tót-Országok mind egyet tartottak Magyar-Országgal, és egy Fejedelmek volt, egy Törvénnyel-is éltek.

(d) In quibus pariter, ut in Hungaria, pro ratione Causarum Judices sunt: Prothonotarii, Vice-Comites, Judices Nobilium, Magistratus Civitatum &c. a quibus deinde, servatis Judiciorum gradibus, devenitur ad Banum, ac ab eo deinde Causæ ad Tabulam Hung. Regiam, indeque in continenti ad Tabulam Septemviralem appellantur, uti in novissimæ quoque Diætæ An. 1723. Art. 27. clarius definitum habetur. Add. Werboczius, P. 3. Op. Trip. Tit. 2.

§. 32.

Restant Jura *Transylvaniæ*, quorum quadruplicia notamus Intervalla, nimirum, ante-Hungaricum, Hungaricum, Regiminis ab Hungaria separati, & modernum. Fuisse itaque & olim Leges suæ *Transylvaniæ*, antequam Hungariæ adnecteretur, tanto minus dubitari potest, quanto certius est, nullam Rempublicam sine certis Legibus aut Consuetudinibus commode consistere posse. Quem autem illæ habuerint authorem, quibus cum Juribus convenerint, denique etiam scriptæne, aut duntaxat sancitæ illæ fuerint? id quidem perobscurum est. (e) Ex eo autem tempore, quo Hungaris obvenit *Transylvania*, communibus quoque eam vixisse Hungariæ Juribus, ex illis, quæ circa Dalmatiæ, Croatiæ & Sclavoniæ Jura observata sunt, abunde constare potest. Ita tamen hac observantia ducebantur *Transylvani*, ut simul peculiares quasdam ab antiquo observatas, partimque Saxonicas Leges & Consuetudines, atque & has quidem pro ratione populorum varias

(f) ad-

(f) adhibuerint, ut vel ipse *Werböczius* id manifeste declaratum reliquit. (g)

(e) *Schurczfleischius*, in *Dacia Consulari* §. 2. ejus est opinionis, ex Thracia Literas Legesque Græcorum in Daciam traductas fuisse, iisdemque usam videri usque ad Trajani adventum, qui cum Lingua Latina Colonias Italicas illuc deduxerit. Non ponit aperte Author, quibus Legibus Dacia uia fuerit post Trajani adventum, sed tacite tamen innuit, cum Lingua & Coloniis Italicis Romanas quoque Leges illuc traductas fuisse. Neque ego ea de re ambigendum censuerim, magis enim probabile est, Colonias hasce patrias Leges secum tulisse, quam peregrinis, & quidem populi devicti, multoque minus nullis Legibus semet submisisse. Interim cum postea Aurelianus Imp. docente Eutropio, in *Breviario Hist. Rom.* C. 9. p. 241. viribus suis dissidens, Daciamque retineri posse desperans, ex Urbibus & agris illius easdem Colonias abduxisset, ac in media collocasset Mœsia, dubitari non potest, Legum quoque allatarum autoritatem cum ipsis emigravisse, quamquam taliter notitia illarum, Daciæ jam jam perspecta, penitus auferri nequiverit, maxime, quod nec reliqua omnia Latini cultus vestigia, ibi sic deperdita fuerint, lapidibus, viis publicis ruderibus pon-

tis Trajani, aliisque monumentis haud obscurro existentibus documento.

(f) Ita Civitates Transylvaniæ Saxonice Natio-
nis, quales sunt: *Cibinium, Corona, Claudiopolis,*
Megyesinum, Bistricium, Scbeszburgum, Sabesus,
Alba-Julia, &c. peculiari, partimque e Legi-
bus Saxoniciis mutuato Jure vivunt, ut Deci-
us, *in jam cit. Syntagm. L. I. Tit. 45.* osten-
dit, qui eodem loco etiam mentionem facit,
Libri, de peculiaribus harum Civitatum Juribus,
non imprudenter, ut ipse dicit, publicati, mihi
tamen, quod non immerito inter insignia Rei
Literariae meæ damna retulerim, haec tenus igno-
ti. Ita & Siculi. sive Scithuli, plebejæque
conditionis homines alias atque alias obser-
vant Consuetudines, quas pariter idem Deci-
us, *Tit. 43, & 44. d. Lib.* annotavit.

(g) In *Op. Trip. P. 3. Tit. 3, & 4.*

§. 33.

Post infelicem flebilemque LVDO-
VICI II. interitum, quem e cruenta illa
Mohacsensi clade victoriæ loco retulit,
Joannes de Zapolya, eotum Vajvoda
Transylvaniæ, occasione Conventus Pe-
stiensis in Regem Hungariæ electus co-
ronatusque fuit, cuius gubernacula, tam-
etsi postea legitimo Regi & Domino,

FER-

FERDINANDO I. relinquere debuerit,
(*h*) tantum tamen moliminibus hisce su-
is effecit, ut Transsylvania, cum certis
Hungariæ Partibus, quæ haçtenus insepa-
rabilis vinculo capiti suo innexæ fuerant,
sibi a FERDINANDO separatim possiden-
da permitteretur; unde primum distincta
cœpit esse ejus possessio ab Hungaria,
quæ etiam sub Principibus, quos illa de-
inde usque ad *Annum 1690.* accepit, ta-
liter continuata legitur. (*i*) Hac igitur
regiminis forma durante, non solummo-
do dictæ Leges suo loco vigoreque reli-
ctæ sunt Transylvaniæ, verum iidem Prin-
cipes in Conventibus, ad modum Re-
gum Hung. institutis, certas præterea
cum consensu Statuum & Ordinum Re-
gni sanxerunt Constitutiones, Hungarico
idiomate scriptas, quas deinde *An. 1653.*
dieque quinta Martii, Georgius Rakoczius, ab *An. 1540.* inchoando, per vi-
ros idoneos Juriumque & Consuetudinum
patriarum peritos in formam libelli, in
quinque Partes certosque Titulos, usuali
tamen magis, quam logico ordine, ut
ipse fatetur, dispositi, redigi, ac ita in